

Số: /BC-UBND

Thanh Định, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND&UBND huyện Định Hóa

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng tháng. UBND xã Thanh Định báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01; phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2024

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

- Công tác chỉ đạo sản xuất: Chỉ đạo người dân thu hoạch kịp thời những diện tích cây vụ Đông đã đến thời kỳ thu hoạch nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch, đồng thời tiếp tục thâm canh tăng vụ, rải vụ bằng cách trồng các loại rau ăn lá, các loại rau ưa lạnh ngắn ngày, đảm bảo kế hoạch diện tích, sản lượng cung cấp đủ rau xanh trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Đôn đốc bà con nông dân làm tốt công tác cày ải, phơi đất nhằm cải tạo đất, đồng thời hạn chế nơi cư trú của sâu bệnh hại. Tập trung gieo cấy đúng khung thời vụ theo lịch gieo cấy đã ban hành.

- Khả năng đáp ứng nước tưới tiêu cho sản xuất: Cơ bản đáp ứng nước tưới cho sản xuất. UBND xã đã có kế hoạch nạo vét kênh mương, điều tiết nước ra vào đồng ruộng hợp lý theo lịch của trạm thủy nông.

Tình hình phòng chống rét, phòng dịch bệnh cho vật nuôi và cây trồng:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo phòng chống rét cho vật nuôi và cây trồng. Đến thời điểm này chưa phát hiện dịch bệnh gì xảy ra trên địa bàn xã.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Sau khi rà soát theo Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, xã Thanh Định đạt 19/19 tiêu chí NTM. Đã hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí để công nhận lại chuẩn Nông thôn mới.

3. Về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Hiện nay, trên địa xã có trên 10 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp dịch vụ và thương mại. Các cơ sở sản xuất kinh doanh chủ yếu các mặt hàng như các loại công, đồ mộc, mảnh cọ, sản xuất đậu phụ, mỳ gạo, chè... các dịch vụ như sửa chữa xe máy, vật liệu xây dựng và các mặt hàng tạp hóa. Hầu hết, các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động bình thường, chuẩn bị các mặt hàng, sản phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

4. Về thu, chi ngân sách

Trong kỳ báo cáo, UBND xã trình HĐND xã phê chuẩn phân bổ NSNN năm 2024. Ngày 26/12/2023, HĐND xã đã ban hành Nghị quyết phê chuẩn phân bổ dự toán ngân sách nhà nước xã năm 2024 tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND.

Ban Tài chính ngân sách xã thực hiện các nhiệm vụ công khai quyết toán ngân sách nhà nước, báo cáo thực hiện đấu thầu, quyết toán các công trình xây dựng năm 2023. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách đúng quy định.

5. Công tác Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thực hiện.
- Công tác vệ sinh Môi trường: UBND xã ban hành Thông báo thực hiện phong trào ngày chủ nhật xanh trong tháng 01/2024. Qua đó, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh, công tác vệ sinh và bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp, vệ sinh nơi ở, nơi công cộng đảm bảo vệ sinh.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác văn hoá - xã hội

- Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, gia đình, công nghệ thông tin... trên địa bàn tiếp tục được thực hiện theo quy định.
- Hoạt động thông tin, tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, chú trọng, nội dung các tin, bài gồm 04 bài viết và trên 40 văn bản, đã kịp thời phản ánh các hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng diễn ra trên địa bàn xã..

2. Về công tác giáo dục - đào tạo

Công tác Giáo dục - đào tạo tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Hoàn thành tốt các chỉ tiêu về giáo dục và đào tạo của ngành dọc cấp trên đề ra.

3. Công tác y tế

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, đã tổ chức khám, chữa bệnh cho nhân dân..
- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh sản phẩm phục vụ tết Nguyên đán đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Công tác lao động việc làm, an sinh xã hội

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn xã. Tích cực thực hiện các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp; phối hợp cùng các xóm thu thập, cập nhật, làm sạch, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động.

- Tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, chính sách an sinh xã hội, trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm trú trọng.

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được duy trì và đẩy mạnh, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ, ban giảm nghèo xã đã tiếp nhận các suất quà tặng cho các hộ gia đình thuộc hộ cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

5. Công tác dân tộc, công tác tôn giáo

Công tác dân tộc, công tác tôn giáo được cấp ủy, chính quyền quan tâm; các chủ trương, chính sách của đảng và Nhà nước về công tác dân tộc, công tác tôn giáo trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc. Phát huy có hiệu quả vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, góp phần quan trọng trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách Hành chính

Công tác CCHC được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. UBND xã xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên môi trường điện tử năm 2024, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2024;

Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/01/2024, thực hiện tiếp nhận 193 hồ sơ yêu cầu giải quyết về thủ tục hành chính, trong đó: Số hồ sơ mới tiếp nhận (trực tiếp hoặc qua DV bưu chính) là: 0 hồ sơ; Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua là: 04 hồ sơ; Số mới tiếp nhận trực tuyến: 189 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết là: 184 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn là: 160 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn là: 24 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết quá hạn là: 0 hồ sơ. Số hồ sơ đang giải quyết là 09 hồ sơ (hồ sơ liên thông), chưa đến hạn giải quyết.

2. Tình hình an ninh - quốc phòng

Công tác quốc phòng quân sự địa phương: UBND xã chọn, cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ ngành dân quân tự vệ năm 2024, tại Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên 02 đồng chí, tại Ban chỉ huy quân sự huyện 03 đồng chí đảm bảo 100% chỉ tiêu trên triệu tập; Đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân, sẵn sàng huy động lực lượng phối hợp xử trí mọi tình huống có thể xảy ra; quản lý chặt chẽ những thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; tổ chức lực lượng phối hợp cùng với lực lượng công an xã tuần tra bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã

UBND xã giao cho lực lượng Công an xã, BCH Quân sự xã xây dựng kế hoạch tổng kết công tác quốc phòng, an ninh năm 2023; xây dựng kế hoạch tuần tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong kỳ báo cáo, tình hình an ninh trật tự ổn định không có các vụ việc nghiêm trọng xảy ra.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã tháng 01/2024 tiếp tục duy trì ổn định và phát triển, công tác lãnh đạo, chỉ đạo trước tết đảm bảo kịp thời đúng quy định.
- Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được thực hiện theo quy định. Các chế độ, chính sách cho người có công, công tác an sinh, xã hội được thực hiện tốt, công tác y tế chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo
- Lĩnh vực nội chính, đặc biệt là công tác cải cách hành chính được được quan tâm, công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và ổn định.

2. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Dịch bệnh vẫn xảy ra trên đàn gia cầm, ảnh hưởng đến sản lượng thu hoạch, giá cả thời gian trước Tết Nguyên đán, nguyên nhân do dịch phát hiện nhỏ lẻ, người dân có tâm lý chủ quan, không phòng ngừa kịp thời.
- Công tác cải cách hành chính tuy đã tăng cường chỉ đạo thực hiện, tuy nhiên một số cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện còn hạn chế, thực hiện chưa đúng quy trình, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Ban Chỉ đạo sản xuất tiếp tục Chỉ đạo nhân dân thực hiện gieo cấy lúa vụ xuân trước Tết Nguyên đán năm 2024; tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, đề án về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, khai thác hiệu quả các nguồn thu, tập trung các giải pháp chống thất thu, nợ đọng thuế. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, tiếp tục chỉ đạo công tác thực hành tiết kiệm để đầu tư cho kết cấu hạ tầng nông thôn mới. Tranh thủ hoạt động các nguồn lực tín dụng, ngân hàng cơ bản đáp ứng vốn cho nhân dân sản xuất, kinh doanh; tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật đất đai, sử dụng đất sai mục đích. Duy trì, thực hiện các tổ thu gom rác thải trên địa bàn xã.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Tiếp tục nâng cao chất hiệu quả hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh, tăng cường hoạt động hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương, của đất nước.

2. Chú trọng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, mạng lưới y tế từ xã đến thôn bản. Tuyên truyền luật phòng, chống tác hại của rượu bia, tăng cường kiểm tra về chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện cấp BHYT bắt buộc đúng đối tượng, đúng quy định. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách về công tác dân số, gia đình và trẻ em.

3. Tiếp tục đầu tư cho hệ thống giáo dục, đề nghị sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất để 3 trường giữ vững chuẩn quốc gia, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, giáo dục Tiểu học, giáo dục Mầm non, duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, các hoạt động khuyến học, khuyến tài.

4. Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trước mắt tập trung triển khai kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo, “chương trình tết vì người nghèo” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo, thiết thực hiệu quả; công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, công tác tạo việc làm mới và đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Quan tâm, quản lý tốt về dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền, vận động nhân dân, các tín đồ tôn giáo chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt quy chế tiếp dân theo Luật tiếp công dân; từng bước nâng cao trình độ và chấn chỉnh lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của nhân dân, không để đơn thư vượt cấp.

2. Giữ vững thế trận quốc phòng, quân sự địa phương, tiếp tục thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo 100% chỉ tiêu tuyển quân; tổ chức huấn luyện lực lượng DQTV và tổ chức thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ gắn với phát triển kinh tế xã hội theo kế hoạch trên giao.

3. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thực hiện phát động Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tại các xóm có đối tượng có dấu hiệu vi phạm về an ninh; kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, có các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Quản lý tốt các trường hợp mãn hạn tù, trường hợp cai nghiện ma túy tại gia đình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT UB MTTQ xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Các xóm trên địa bàn xã
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng